第 3回 ぬくもりの里伊勢宮 運営推進会議 議事録

日時：平成 30年 9月 18日（火） 14時～

場所：ぬくもりの里伊勢宮 地域交流室（斑尾）

出席者：施設職員５名 区長様、民生委員様、知見を有する方２名、利用者家族代表様１名

1． 施設の現況について

・稼働率について

8月度 特養 93％    ショートステイ 81％

ショートステイの稼働率が前回と比べ上がりました。広報活動等の成果が出たと思います。

２．直近の行事（予定）について（施設新聞参照）

・ボランティアの様子

  ・７月２９日夏祭り

ご利用者は勿論の事、ご家族様も多数来られ楽しまれておられました。地域の方々にも来て頂きました。

  ・９月１７日敬老祭

長野市から来た 88歳米寿の方へのお祝いを施設長より贈呈させて頂きました。

そして裾花中学校の吹奏楽部の学生が約 25名ほど来られ演奏を披露し皆様に楽しんで頂けた様子です

  ・アクティビティ

各ユニット毎のレクレーションを企画しております。10月 17日にマジックのボランティアをお呼びする予定

で皆様に楽しんで頂こうと思っています。

・Ｍ様より 10月 7日に行われる、伊勢宮地区の運動会にご利用者様及び職員の参加の

お誘いを頂きました。

3.その他

◎9月・10月の実施（予定）研修について

・事故防止研修

9月 28日に行う予定。半年に一回、施設内にて事故防止のための取り組みを話し合う研修を行う予定で

す。

・看取り研修

10月 16日に行う予定でお看取りに関しての対応やご家族への寄り添い方等を学ぶ予定です。

◎冬季の対応について（感染症）

 ：対策内容

 インフルエンザ・ノロウィルスの特徴や予防法を施設長より資料を交えながら説明を行いました。

・Ｍ様よりもし感染者が出た時の対応のご質問を頂きましたが、その時は面会制限を設けさせて頂いた

り、全室個室のユニットケアの特性を生かし、感染者が出た場合には居室での対応をとり感染の拡大を

防ぐ旨をお伝えしました。

そして冬季にはご家族様や面会者様に咳や発熱等の症状があった場合には面会をお控え頂くような注

意喚起も行う予定です。